قرطاس کی تازہ پیشکش

المعارف

ابن حجر عبد اللہ بن مسلم ابن قتیبہ الدینوری

مترجم: پروفیسر علی حسن صدیقی

نظر ثانی و تہذیب: ڈاکٹر نگار سجاد ظہیر

قرطاس

ابن قتیبہ دینوری (م ۲۷۶ھ/۸۸۹ء) عباسی عہد کے مشہور ادیب اور انشاء پرداز تھے۔ ان کا شمار عربی زبان و ادب کے ممتاز فضلاء میں ہوتا ہے۔ انھوں نے مختلف علوم پر ۳۷ کے قریب کتب تحریر کیں جن میں سے چند کتب ہی ہم تک پہنچی ہیں۔

ابن قتیبہ کی تصانیف میں کتاب المعارف کو بڑی شہرت حاصل ہوئی۔